PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAPUÃ(SP)

CONCURSO PÚBLICO 01/2014

EXTRATO  EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

 PE. OSWALDO ALFREDO PINTO, Prefeito do Município de Irapuã (SP), através da

Comissão do Concurso Público, nos termos da legislação vigente, torna público a abertura das
inscrições e estabelece normas relativas à realização do Concurso Público nº. 001/2014,destinado
a selecionar candidatos para contratação de: Servente, Braçal, Lavadeira, Pedreiro, Eletricista,
Cozinheira, Lavador de Veículos e Maquinas, Vigilante, Jardineiro, Zelador do Centro de
Lazer, Visitador Domiciliar, Motorista, Motorista de Gabinete, Técnico Bibliotecário,
Escriturário, Lançador Chefe, Assistente da Contabilidade, Secretário da Administração
Municipal, Assistente Odontológico, Dentista, Psicólogo, Enfermeira, Farmacêutico
Bioquímico, Engenheiro, Assessor Jurídico e Professor de Educação Física, da Prefeitura
Municipal de Irapuã (SP), regidos pela estatuto dos funcionários públicos do município de Irapuã.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Este Concurso público, de acordo com a legislação que trata da matéria, bem como por este
Edital, será executado pela JBO-ASSESSORIA CONTÁBIL E PESQUISA S/C LTDA e destina-se
a selecionar candidatos para provimento de Cargos da Prefeitura Municipal de Irapuã (SP). O
Concurso Público consistirá na avaliação de conhecimentos e habilidades, mediante a aplicação
de Provas Objetivas e Práticas, de acordo com a especificidade do Cargo e em conformidade
com o estabelecido no Edital Completo.

1.2. As Provas Objetivas e Praticas serão realizadas na cidade de Irapuã (SP), nas datas previstas

neste Edital nos itens 6.1 e 7.1, horário e local a serem divulgados conforme estabelecido
no item 4 – Da Divulgação no Edital Completo.

1.3. O Concurso destina-se ao provimento de vagas existentes, ou a vagar, dos seguintes Cargos do
Quadro da Prefeitura, observando-se que o número de vagas poderá ser preenchido, dentro do
prazo de validade do Concurso ou da prorrogação, consoante subitem 15.2 no  Edital completo,
conforme relação a seguir:

DOS CARGOS, VAGAS, REMUNERAÇÃO, CARGA HORÁRIA,  REQUISITOS EXIGIDOS PARA
NOMEAÇÃO e TAXA DE INSCRIÇÃO.

GRUPO I

COD.
CARGO.

CARGOS
Nº

Vagas

Venci-
mento e

Valor
(R$)

Jornada
de

Trabalho
Requisitos para Preenchimento

TAXA DE
INSCRIÇÃO

1 Servente 03 816,66 40 h Ensino Fundamental Incompleto R$ 25,00

2 Braçal* 05 833,06 40 h
Ensino Fundamental Incompleto e

Prova  Prática.
R$ 25,00

3 Lavadeira 02 816,66 40 h Ensino Fundamental Incompleto R$ 25,00

4 Pedreiro* 02 875,56 40 h
Ensino Fundamental Incompleto e

Prova  Prática.
R$ 25,00

5 Eletricista 01 875,56 40 h Ensino Fundamental Incompleto R$ 25,00

6 Cozinheira* 01 816,66 40 h
Ensino Fundamental Incompleto e

Prova  Prática.
R$ 25,00

7
Lavador de Veículos e

Máquinas
01 849,81 40 h Ensino Fundamental Incompleto R$ 25,00

8 Vigilante 04 884,31 40 h
Ensino Fundamental Incompleto-

sujeito a escala – diurno e noturno
R$ 25,00

9 Jardineiro 01 824,82 40 h Ensino Fundamental Incompleto R$ 25,00

10 Zelador do Centro Lazer 01 824,82 40 h Ensino Fundamental Incompleto R$ 25,00

GRUPO II

COD.
CARGO.

CARGOS
Nº

Vagas

Venci-
mento e

Valor
(R$)

Jornada
de

Trabalho
Requisitos para Preenchimento

TAXA DE
INSCRIÇÃO

1 Visitador Domiciliar 03 833,06 40 h Ensino Fundamental Completo R$ 35,00

2 Motorista* 04
866,90

40 h

Ensino Fundamental Completo,
Possuir CNH categoria  , “D” ou “E”

Cursos em Transporte Escolar;
Transporte Coletivo  de

Passageiros e veículos de
Emergência e Prova  Prática.

R$ 35,00

GRUPO III

COD.
CARGO.

CARGOS
Nº

Vagas

Venci-
mento e

Valor
(R$)

Jornada
de

Trabalho
Requisitos para Preenchimento

TAXA DE
INSCRIÇÃO

1 Motorista de Gabinete* 01 1.139,35 40 h
Ensino Médio Completo

Possuir CNH categoria  “C”, “D” ou
“E” e Prova  Prática.

R$ 40,00

2 Técnico Bibliotecário 01 985,24 40 h
Ensino Médio Completo e Técnico

Bibliotecário.
R$ 40,00

3 Escriturário 01 858,29 40 h
Ensino Médio Completo e

conhecimento em  Informática.
R$ 40,00

4 Lançador Chefe 01 1.451,91 40 h
Ensino Médio Completo e

conhecimento em  Informática.
R$ 40,00

5 Assist. da Contabilidade 01 2.097,23 40 h
Ensino Médio Completo, Tec.

Contabilidade ou Ciências
R$ 40,00

Contábeis com registro no CRC e
Informática.

6
Secretário da

Administração Municipal
01 2.097,23 40 h

Ensino Médio Completo e
conhecimentos em Informática.

R$ 40,00

7 Assistente Odontológico 01 833,06 40 h
Ensino Médio Completo, e Registro

no CRO.
R$ 40,00

GRUPO IV

COD.
CARGO.

CARGOS
Nº

Vagas

Venci-
mento e

Valor
(R$)

Jornada
de

Trabalho
Requisitos para Preenchimento

TAXA DE
INSCRIÇÃO

1 Dentista 01 1.451,91 20 h
Ensino Superior Completo e
registro no órgão competente

R$ 60,00

2 Psicóloga 01 2.097,23 40 h
Ensino Superior Completo e
registro no órgão competente

R$ 60,00

3 Enfermeira 01 2.097,23 40 h
Ensino Superior Completo e
registro no órgão competente

R$ 60,00

4
Farmacêutico
Bioquímico

01 1.451,91 20 h
Ensino Superior Completo e
registro no órgão competente

R$ 60,00

5 Engenheiro 01 3.226,49 20 h
Ensino Superior Completo e
registro no órgão competente

R$ 60,00

6 Assessor Jurídico. 01 3.226,49 20 h

Ensino Superior Completo e
registro no órgão competente com
no mínimo  dois anos de efetivo

exercício, e devidamente
comprovada, mediante certidão.

R$ 60,00

7
Professor de Educação

Física
01 1.451,91 40 h

Ensino Superior Completo em
Educação Física com registro MEC

R$ 60,00

* = PROVA PRATICA

2. DAS VAGAS
2.1. A contratação dos candidatos, observada a ordem de classificação final, far-se-á pela Prefeitura

Municipal de Irapuã (SP),quando do surgimento das vagas, durante o prazo de validade deste
concurso, RAZÃO PELA QUAL, O PRESENTE EDITAL APENAS INFORMA O NÚMERO DE
VAGAS DISPONÍVEL NESTA DATA, OBSERVANDO-SE O ÍTEM 15.2 DO EDITAL
COMPLETO.

2.2.      Das vagas para Portadores de Deficiências Especiais:-
2.2.1. Fica assegurado, às pessoas portadoras de deficiências especiais o direito de inscreverem-se

para os cargos em Concurso Público, cujas atribuições sejam compatíveis com sua deficiência,
devendo ser observados os procedimentos específicos previstos para o ato de inscrição, para
que possa fazer uso das prerrogativas que lhe são facultadas no inciso VIII do artigo 37 da
Constituição Federal.

3. DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS
A síntese das atribuições de cada Cargo deste Concurso consta no Anexo I do Edital Completo.

4. DA DIVULGAÇÃO
A Divulgação oficial referente a este Concurso Público se dará em forma de Edital e/ou Avisos

publicados através dos seguintes meios e locais:
4.1. No Jornal “.a Voz do Povo”
4.2. Nos Quadros de Publicações de costume da Prefeitura Municipal de Irapuã (SP).

4.3. No Site da Prefeitura Municipal de Irapuã (SP) www.irapua.sp.gov.br

5. DAS INCRIÇÕES

5.1. PERÍODO, HORÁRIO E LOCAL:
As inscrições ficarão abertas, no período das: 09:00 horas do dia 29 de setembro de 2014 às
16:00 horas do dia 17 de outubro de 2014, e serão feitas exclusivamente via internet , site
www.irapuã.sp.gov.br/novoportal, , devendo para tanto o interessado proceder da seguinte forma:

a) Acesse o site www.irapua.sp.gov.br/novoportal  clique em inscrições abertas.
b)  Em seguida será carregado uma pagina para preenchimento dos dados dos candidatos e nesta

mesma pagina ele ira escolher o cargo pretendido.
c) Após o preenchimento de todas informações clique em FINALIZAR INSCRIÇÃO.
d) Na próxima página confira seus dados e leia a Declaração e Termo de Aceitação e, em seguida,

clique em CONCORDO E EFETIVAR INSCRIÇÃO.
e) Na sequência imprima o comprovante de inscrição onde vai conter as informações para o

pagamento da taxa de inscrição, que devera ser efetuado, impreterivelmente, até as 22:00 horas
do dia subsequente ao da inscrição, exceto para as inscrições realizadas do dia 17 de outubro
de 2014 que deverão ser efetuadas até as 22:00 horas do mesmo dia, sob pena da não
homologação da inscrição.

5.1.1. A taxa de Inscrição deverá ser realizada junto a qualquer agência bancária do Banco do

Brasil, mediante transferência ou depósito identificado com o nº do CPF do candidato e
somente em moeda corrente nacional, conforme informações contidas no comprovante de
inscrição.

5.1.2. O comprovante de depósito ou transferência deve ser apresentado junto com a ficha de
inscrição no dia da prova.

5.2. São condições de inscrição:
  a) ser brasileiro nato ou naturalizado ou cidadão português nas condições previstas pelo

Decreto 70.436/72;
b) ter idade igual ou superior a 18 anos, na data de encerramento das inscrições;
c) não ter antecedentes criminais que o incompatibilize com o exercício da função-atividade;
d) ter capacidade física e mental;
e) ser eleitor e possuir o respectivo título devidamente regularizado;
f) ter idoneidade moral;
g) ter cumprido as obrigações com o Serviço Militar, quando do sexo masculino;

http://www.irapua.sp.gov.br/
http://www.irapuã.sp.gov.br/novoportal

h) ter habilitação específica para a função pleiteada conforme Item 1.3 do presente edital (do
cargo);

6. DA DATA, HORÁRIO E LOCAL DA PROVA OBJETIVA:

6.1 As Provas Objetivas serão realizadas no dia 09 de novembro de 2014, em locais e horários

que serão divulgados em Aviso e/ou Editais próprios a serem publicados conforme Item 4– Da

Divulgação, do Edital Completo.

7. DAS PROVAS PRÁTICAS
7.1 As provas Práticas serão aplicadas no dia 23 de novembro de 2014, em locais e horários que

serão divulgados em Aviso e/ou Editais próprios a serem publicados conforme Item 4– Da

Divulgação, do Edital Completo.

7.2 As provas práticas serão somente para os cargos de: Braçal; Pedreiro; Cozinheira; Motorista e

Motorista de Gabinete.

Prefeitura Municipal de Irapuã (SP) 24  de setembro de 2014.

PE. OSWALDO ALFREDO PINTO

Prefeitura Municipal de Irapuã (SP)